
W przy pad ku za nie czysz czo ne go twar de go
pod ło ża sto suj od ku rzacz z fil trem HE PA po -
chła nia ją cym włók na azbe sto we lub mo krą
ścier kę ze środkiem wiążącym. W przy pad ku
za nie czysz czo ne go grun tu usuń wierzch nią
war stwę ło pa tą. Ma łe ka wał ki od pa dów lub
py łu azbe sto wo -ce men to we go skła duj w po -
jem ni ku ze środ kiem wią żą cym.

Ubra nie ro bo cze, rę ka wi ce, ochra nia cze
na obu wie, za nie czysz czo ną ścier kę, usu nię ty
ło pa tą grunt umieść w wor ku fo lio wym.
Po pra cy do kład nie umyj cia ło pod prysz ni -
cem. Po ką pie li zdej mij zu ży tą pół ma skę
i włóż do wor ka ra zem z ubra niem ro bo czym
i in ny mi uży wa ny mi przed mio ta mi. Wo rek do -
łącz do od pa dów trans por to wa nych na skła do -
wi sko od pa dów azbe sto wych. Je śli sto su jesz
prze no śne urzą dze nia do ką pie li, wy kop dół
na zu ży tą brud ną wo dę o głę bo ko ści 30–
– 50 cm, wlej wo dę i za syp. 

Azbest występuje przeważnie w płytach ce -
men to wo -azbe sto wych, (eter nit, KA RO), sto so -
wa nych na po kry cia da chów, ele wa cji œcian
bu dyn ków miesz kal nych, go spo dar czych, in -
wen tar skich. Im bar dziej p³y ty s¹ znisz czo ne,
tym wiê cej w³ó kien azbe stu uwal nia siê doœro -
do wi ska na tu ral ne go.

Ko ro zjê p³yt eter ni to wych po wo du je wy my -
wa nie przez desz cze spo iwa ce men to we go;
pro ce so wi te mu to wa rzy szy sa mo ist ne od s³o -
niê cie w³ó kien azbe sto wych, któ re uwal nia j¹
siê doœro do wi ska na tu ral ne go. 

Czym jest azbest?
Azbest to je den znaj bar dziej nie bez piecz -

nych czyn ni ków ra ko twór czych. Był ma te ria -
³em ty siê cy za sto so wañ ze
wzglê du naswo je w³a œci -
wo œci. Na ukow cy sza cu j¹,
¿e wostat nich kil ku la tach
naœwie cie azbest by³ przy -
czy n¹ zgo nu ok.100tys.
osób rocz nie. W2002 ro ku
pol ski rz¹d og³o si³30-let ni
pro gram usu wa nia azbe stu
sto so wa ne go nate re nie
Pol ski.

Azbest jest na tu ral nym, prak tycz nie nie znisz -
czal nym su row cem obu do wie w³ók ni stej. Pêcz -
ki w³ó kien mo g¹ roz sz cze piaæ siê naw³ók nakil -
ku dzie siê cio krot nie cieñ sze ni¿ ludz ki w³os, kru -
sz¹ siê i³a mi¹ –prze do sta j¹c wten spo sób doat -
mos fe ry. Nie wi docz ne dla oka, uno sz¹c siê
wpo wie trzu, s¹ wdy cha ne przez lu dzi. 

Naj wiêk sze za gro ¿e nie sta no wi¹ w³ók -
nami kro sko pij nej wiel ko œci, któ re naza wsze
po zo sta j¹ wp³u cach imo g¹ po wo do waæ cha -
rak te ry stycz ny dla azbe stu ro dzaj no wo two ru
z³o œli we go –miê dzy b³o niak.

�py li cy azbe sto wej–cho ro by za wo do wej
ro bot ni ków na ra ¿o nych nakon takt zpy ³em
azbe stu. Scho rze nie to po le ga napo wol nym
zw³ók nia niu tkan ki p³uc nej, po wo du j¹ cym
nie wy dol noœæ od de cho w¹,
�zmian opłuc no wych,wy stê pu j¹ cych pod
po sta ci¹ bla szek, zgru bieñ iod czy nów wy siê -
ko wych op³uc nej. 

Azbest 
wbu dow nic twie

Wla tach70. i80.
azbest zuwa gi naod -
por noœæ nawy so k¹ tem -
pe ra tu rê, w³a œci wo œci
izo la cyj ne wy trzy ma -
³oœæ me cha nicz n¹ –sta -
no wi³ su ro wiec dopro -
duk cji ma te ria ³ów bu -
dow la nych. Ra ko twór -
cze w³a œci wo œci azbe -
stu spra wi ³y, ¿e wla -
tach90. za prze sta no
pro duk cji p³yt eter ni to -
wych oraz in nych wy ro -
bów zazbe stem. 

Czy wiesz, ¿e:
uAzbest jest przy czy ną cho rób no wo -

two ro wych.
uDzia ła nie azbe stu wor ga ni zmie czło -

wie ka mo że ujaw niać się pokil ku na -
stu, a nawet kilkudziesięciu la tach.

uWTwo im otoczeniu mo gą wy stę po wać
wy ro by za wie ra ją ce azbest.

Czy wiesz, ¿e:
uWłók naazbe sto we są nie wi docz ne dla

oka, uno szą się wpo wie trzu.
uWłók naazbe sto we wni ka ją door ga ni -

zmu przez układ od de cho wy. 
uAzbest wor ga ni zmie czło wie ka ku mu -

lu je się ipo zo sta je naza wsze.
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Za bez pie cze nie wy ro bów 
azbe sto wych

Je śli wy ro by nie wy ma ga ją bez zwłocz nej
wy mia ny, to dla przed łu że nia ich ży wot no ści
mo żna je po kry wać po wło ka mi ochron ny mi.

Z uwa gi na znacz ne ob ni że nie wy trzy ma ło -
ści i mo żli wość pęk nięć, nie za le ca się ma lo -
wać sko ro do wa nych płyt. 

Dach mo żna po ma lo wać ręcz nie, co za po -
bie ga na ja kiś czas dal szym uszko dze niom. 
Ta ki dach jest tym cza so wo za bez pie czo ny
i nie wy ma ga na tych mia sto we go usu nię cia,
dzię ki cze mu zy sku jesz czas na za pla no wa nie
wy mia ny.

Płyty należy malować far ba mi wni ka j¹ cy mi
g³ê bo ko w struk tu rê po wierzch ni, wi¹ ¿¹ cy mi
w³ók na azbe sto we. Far by te – akry lo we, si li ko -
no we, wo do roz cień czal ne – po win ny po sia dać
apro ba tê tech nicz n¹, po twier dza j¹ c¹ zdol noœæ
spa ja nia w³ó kien azbe sto wych.

Azbest mo¿e byæ przyczyn¹:
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�ra ka płu ca–no wo twór po ja wia siê w10–
–40 lat pokon tak cie zazbe stem. Praw do po -
do bieñ stwo wy st¹ pie nia te go scho rze nia jest
du ¿o wy¿ sze przyrów no cze snym na ra ¿e niu
naszko dli we od dzia ³y wa nie azbe stu idy mu
ty to nio we go.

Kiedy kończysz pracę z azbestem,
pamiętaj o starannym usunięciu 
resztek azbestu z miejsca robót.

Włos i włókna

azbestowe




